Nº 10, sexta-feira, 13 de janeiro de 2017 149ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017011300149

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2017

A Comissão de Licitação do município de Urandi - BA, com
fulcro nas Leis n.º 10.520/2002 e N.º 8.666/93 e alterações pos-
teriores, torna público que está aberta, a seguinte Licitação: PP n.º
003/2017. OBJETO - Serviços de locação de veículos para o Trans-
porte de Escolares. Data: 26/01/2017, às 09:00 horas. O Edital com-
pleto poderá ser adquirido mediante o pagamento de R$ 20,00 (vinte
reais), Pindaí - BA, 11 de janeiro de 2017.

IZABEL C. F. DE MATOS
Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2-005/2016

Com base na documentação acostada nos autos do processo
administrativo nº 0927/2016, o Prefeito Municipal de Valente/Ba, no
uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao artigo 43, inciso
VI da Lei Federal Nº 8.666/93, para que produza efeitos jurídicos e
legais, resolve adjudicar e homologar a tomada de preços nº 02-
005/2016 que tem como objeto a contratação de empresa para exe-
cução de obra de pavimentação em paralelepípedos em diversas ruas
do Município de Valente/BA conforme contrato CEF N° 1024896-
34/2015 em favor da empresa CONSTRUTORA FIRMO LTDA, ins-
crita com o CNPJ Nº 13.685.361/0001-60. Valor Global: R$
298.942,41 (duzentos e noventa e oito reais novecentos e quarenta e
dois reais e quarenta e um centavos).

Valente-Ba, 4 de janeiro de 2017.
MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2017

A Comissão Permanente de Pregão da Prefeitura Municipal
de Vera Cruz/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria Nº
004/2017, torna público para conhecimento dos interessados a li-
citação na Modalidade Pregão Presencial - Nº 002/2017. Objeto:
Contratação de Empresa Especializada para realização da Jornada
Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação de Vera Cruz. Re-
quisitado pela Secretaria Municipal de Educação. Sessão de Abertura:
25/01/2017 às 09:30 horas. Local da Sessão: Comissão Permanente
de Licitação - Rua São Bento - Nº 123 - Centro - Vera Cruz/ Bahia.
Local de Retirada do Edital: Comissão Permanente de Licitação, das
08:30 às 14:30 horas, trazendo CD para sua disponibilização. In-
formações: (71) 3633-5867.

Vera Cruz, 13 de janeiro de 2017.
DANIELA GOMES DOS SANTOS SILVA

Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2017

Prefeitura Municipal de Wanderley - BA, por seu pregoeiro
nomeado pelo decreto nº. 053/2017 comunica aos interessados que
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 003/2017, dia
27/01/2017, às 09:30h. Objeto: Contratação fornecedor para aquisição
de Gás de cozinha GLP destinados a Casa Municipal de Saúde, aos
Programas Sociais mantidos pela Prefeitura Municipal e demais ór-
gãos da Administração. Edital completo na sede da Prefeitura, Av.
Claudino Barreto Rios, 80, centro, Wanderley - BA. Maiores in-
formações pelo tel: (77) 3626-1122.

Wanderley - Bahia, 12 de janeiro de 2017.
IAGO RENAN SILVA DE FREITAS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N° 12.27.1/2016

O Pregoeiro Oficial do Município de Barbalha, Estado do
Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento final do
processo licitatório modalidade Pregão nº 2016.12.27.1 sendo o se-
guinte: Licitante(s) Vencedore(s) - Cozil Equipamentos Industriais
LTDA, vencedor(a) junto ao lote 02 com proposta final no valor
global de R$ 80.634,00 (oitenta mil seiscentos e trinta e quatro reais)
e Hevelli Mabel da Silva Bento EIRELI - ME, vencedor(a) junto ao
lote 01 com proposta final no valor global de R$ 42.500,00 (quarenta
e dois mil e quinhentos reais). As empresas vencedoras foram de-
claradas Habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital
Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão Permanente
de Licitação, sito no(a) Av. Domingos S. Miranda, nº 715 - Lot. J. dos
Ipês - Alto da Alegria, Barbalha/CE, no horário de 07:30 às 11:30
horas ou pelo telefone (88) 3532-2459.

Barbalha/CE, 10 de janeiro de 2017.
RAIMUNDO EMANOEL BASTOS

DE CALDAS NEVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Terceiro Aditivo ao Contrato decorrente do Pregão Presencial Nº
2312.01/2015-01, cujo objeto é a contratação dos serviços de locação
de veículos destinados ao transporte escolar, junto à Secretaria de
Educação deste Município. Contratante: Secretaria de Educação. Con-
tratada: RPC Locações e Construções EIRELI - EPP, pessoa jurídica
de direito privado sediada Rua Tomás Acioli, Nº 705, Bairro Joaquim
Távora, Fortaleza/CE inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.610.532/0001-
64 e CGF nº 06.690198-7, neste ato representada por seu proprietário,
o Sr. Paulo Cesar Mendonça de Holanda portador do CPF nº
746.018.493-49. Da Prorrogação: O presente aditivo tem por fina-
lidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado
será prorrogado pelo período de mais um exercício financeiro a partir
da data de sua assinatura. Fundamento Legal: O aditivo do contrato
em questão encontra amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. Assina pela Con-
tratante: Francisca Esmeraldina Bezerra - Secretária de Educação.

Primeiro Aditivo ao Contrato decorrente da Concorrência Pública Nº
1611.01/2015-03, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para
prestação dos serviços de coleta, transporte e destino final de resíduos
sólidos domiciliares urbanos, serviços de varrição e capina de ave-
nidas, ruas, logradouros públicos e serviços de poda arbórea com
limpeza, rebaixamento, conformação e destino final, junto à Secre-
taria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Contratante: Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Contratado: MJM Cons-
truções e Imobiliária LTDA - ME, com sede na Rua Monsenhor
Frota, Nº 1519, Centro, Icó/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº
08.799.640/0001-15, neste ato representada por seu sócio o Sr. Mar-
den Rômulo Lima Mota, inscrito no CPF/MF sob o Nº 526.192.573-
87. Da Prorrogação: O presente aditivo tem por finalidade a pror-
rogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório
acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será pror-
rogado por mais um exercício financeiro a partir da data de sua
assinatura fixando seu vencimento em 31 de dezembro de 2017.
Fundamento Legal: O aditivo do contrato em questão encontra am-
paro 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores. Assina pela Contratante: Elesson Gouveia
Barbosa - Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1001.01/2017-01

A Comissão de Licitação, torna público para conhecimento
dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial nº
1001.01/2017-01, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios
destinados à preparação de merenda escolar, a fim de atender as
necessidades da Secretaria de Educação, junto às Unidades Escolares
e Programas do Município de Cedro - Ceará, que se realizará no dia
27/01/2017 às 09:00 horas. Tudo conforme especificações contidas no
Anexo I do edital, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão
Permanente de Licitação, no horário de 07:00h às 13:00h e no site
w w w. t c m . c e . g o v. b r.

Cedro-CE, 12 de janeiro de 2017.
FRANCISCO ANTONIO VIAN A CORREIA COSTA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO
IRAPUAN PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1.09.1/2017

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Deputado Irapuan
Pinheiro - torna público para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia 26 de Janeiro de 2017, às 08:00hs, na Sede da Prefeitura,
localizada na Avenida dos Três Poderes, 75 - Centro - Deputado
Irapuan Pinheiro/CE, estará realizando licitação na modalidade Pre-
gão Presencial, critério de julgamento menor preço, tombado sob o nº
2017.01.09.1, com o seguinte objeto: aquisição de combustível, lu-

brificantes, gás liquefeito e demais derivados do petróleo, destinados
a atender as necessidades das diversas secretarias do Município de
Deputado Irapuan Pinheiro, conforme projeto básico/termo de re-
ferência, em anexo, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Co-
missão de Licitação, no endereço supracitado, fone: 0..88-3569.1218,
no horário ao público de 08:00h às 12:00h ou no site
w w w. t c m . c e . g o v. b r / l i c i t a c o e s .

Deputado Irapuan Pinheiro-CE, 12 de Janeiro de 2017.
MARIA JOELMA MOREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1.12.01/2017

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Forquilha torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação
na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o n.º 2017.01.12.01,
critério de julgamento Menor Preço por Item, tendo como objeto
Aquisição de gêneros alimentícios, destinados aos alunos da rede
municipal de ensino, de interesse da Secretaria de Educação do Mu-
nicípio de Forquilha-CE, tudo conforme especificações contidas nos
anexos do Edital. A Sessão será realizada às 08:00 horas do dia 26 de
Janeiro de 2017, na Sala de Sessões da Comissão situada á Av.
Criança Dante Valério, N° 481 - Centro - Forquilha/CE. A docu-
mentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço
supramencionado, no horário de 08:00 às 11:00 hs. Maiores infor-
mações no endereço citado ou pelo Fone: 0XX(88) 3619.1167.

Forquilha - CE, 12 de janeiro de 2017.
IAGO CAVALCANTE FERNANDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: CONTRATO Nº 139/2016. Contratante: Secretaria Muni-
cipal da Educação, CNPJ Nº 04.919.081/0001-89, na pessoa do Sr.
Secretário Jaime Cavalcante de Albuquerque Filho, R.G. Nº
2009010410796 SPSP/CE, e do CPF Nº 190.759.523-68. CONTRA-
TADA: FP FAÇANHA - EPP, com Sede na R. Júlio Jorge Vieira, N°
619, Cidade dos Funcionários, Fortaleza-CE, CNPJ Nº
07.348.972/0001-10, representada pelo Sr. Francisco de Paula Chagas
Façanha, R.G. Nº 91004014131 - SSPDS/CE, e do CPF Nº
015.573.783-04. Da Fundamentação Legal: O presente contrato tem
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico N° 071/2016, e seus
anexos, os preceitos do direito público, Lei Nº 10520/2002 e a Lei
Federal Nº 8.666/1993. Extrato do Contrato Nº 139/2016, Processo
N° P482985/2016. Do Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
perecíveis e não perecíveis para atender às necessidades da Rede
Municipal de Ensino de Fortaleza (PNAE - Programa Nacional de
Alimentação Escolar), de acordo com as especificações e quanti-
tativos contidos no Anexo I - Termo de Referência do Edital de
Pregão Eletrônico Nº 071/2016 e na proposta da Contratada. Do Valor
e do Reajustamento do Preço: R$ 841.775,00 (Oitocentos e Quarenta
e Um Mil e Setecentos e Setenta e Cinco Reais). Dos Recursos
Orçamentários: 24901.12.368.0042.2135.0001-339030-0.0101 e
0.1000/24901.12.368.0042.2136.0001-339030-0.0101 e
0.1000/24901.12.366.0043.2138.0001-339030-0.0101 e
0.1000/24901.12.365.0052.2134.0001-339030-0.0101 e
0.1000/24901.12.365.0052.2137.0001-339030-0.0101 e
0.1000/24901.12.368.0105.2139.0001-339030-0.0101 e
0.1000/24901.12.366.0043.1134.0001-339030-0.1000 e
24901.12.366.0043.2158.0001-339030 e 339039-0.1000. Do Prazo de
Vigência e de Execução: O prazo de vigência deste contrato é de 12
(Doze) meses, contados a partir da sua assinatura. Data: Fortaleza-
CE, 15 de dezembro de 2016. Assinam: Jaime Cavalcante de Al-
buquerque Filho - Secretaria Municipal da Educação - SME e Fran-
cisco de Paula Chagas Façanha - FP Façanha - EPP.

Espécie: CONTRATO Nº 140/2016. Contratante: Secretaria Muni-
cipal da Educação, CNPJ Nº 04.919.081/0001-89, na pessoa do Sr.
Secretário Jaime Cavalcante de Albuquerque Filho, R.G. Nº
2009010410796 SPSP/CE, e do CPF Nº 190.759.523-68. CONTRA-
TADA: OURO PRETO ALIMENTOS COMÉRCIO LTDA EPP, com
Sede na Quadra 07, Bloco A/B, S/N°, Sala 115, Valparaíso, I Etapa
A, Valparaiso de Goiás-GO, CEP: 72.876-901, Fone: (61) 3340-0657,
inscrita no CPF/CNPJ sob o Nº 05.942.903/0001-05, neste ato por sua
Procuradora, Sra. Norma Suely Gonçalves, brasileira, viúva, empre-
sária, portador(a) da Carteira de Identidade Nº 896.240 - SSP/DF, e
do CPF Nº 183.106.991-15, residente e domiciliada(o) no Distrito
Federal, na SQN 208, Bloco E, Apto. 201, Asa Norte-DF, CEP:
70.853-050. Da Fundamentação Legal: O presente contrato tem como
fundamento o Edital do Pregão Eletrônico N° 071/2016, e seus ane-
xos, os preceitos do direito público, Lei Nº 10520/2002 e a Lei
Federal Nº 8.666/1993. Extrato do Contrato Nº 140/2016, Processo
Nº P483362/2016. Do Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios pe-
recíveis e não perecíveis para atender às necessidades da Rede Mu-
nicipal de Ensino de Fortaleza (PNAE - Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar), de acordo com as especificações e quantitativos
contidos no Anexo I - Termo de Referência do Edital de Pregão
Eletrônico Nº 071/2016 e na proposta da Contratada. Do Valor e do
Reajustamento do Preço: R$ 52.400,00 (Cinquenta e Dois Mil e
Quatrocentos Reais), sujeito a reajustes, desde que observado o in-
terregno mínimo de 01 (Um) ano, a contar da apresentação da pro-
posta. Caso o prazo exceda a 12 (Doze) meses, os preços contratuais
serão reajustados utilizando a variação do índice econômico TJLP -
Taxa de Juros de Longo Prazo ou outro equivalente, caso esta seja

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARENDÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial nº 02.001/2016-PP, Objeto: realização de evento
em comemoração da emancipação politica do município de Ararendá-
CE. Contratante: gabinete do prefeito Contratados: Francisco Vieira
Mesquita - ME, CNPJ: 04.950.941/0001-47, venceu o lote: II, com o
valor total de 24.035,00 (vinte e quatro mil e trinta e cinco reais), e
Premiere Locacoes e Servicos - EIRELI - ME, CNPJ:
22.280.521/0001-82, venceu os lote I e III, com o valor total de R$
23.808,00 (vinte e três mil e oitocentos e oito reais), Francisco das
Chagas da Silva ordenador de despesas do fundo geral (Gabinete do
prefeito) detalhamento de informações junto aos autos do processo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo Pregão Presencial nº 00.006/2016-PP.
Contrato nº 00.006/2016-PP.01. Objeto: contratação de empresa para
prestação de serviços de acesso à internet, com fornecimento e su-
porte técnico de um link de 50mb para distribuição nas diversas
secretarias do município, escolas e demais prédios utilizados pelo
município de Ararendá-CE. Por meio do fundo geral (secretaria de
agricultura); Secretaria de Educação; Secretaria de Saúde e Secretaria
do Trabalho e Ação Social e a empresa Online Provedor de Acesso a
Internet LTDA - ME, CNPJ: 08.942.571/0001-57.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-13T00:00:50-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial